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ILUMINACAO REFRIGERACAD) EQUIPAMENTO
Todo o Tipo de Frigorificos Refrigeracda  Aparelhos de Motores Ebictricas Transformadores
lluminagdo Domésticos Comercial Ar Condicionado Industriais de Distribuicdo

INTRODUCAO

O presente relatdrio de Avaliagdo Regional de Poupangas fornece um resumo dos beneficios obtidos com a melhoria
da eficiéncia energética e de iluminagdo, aparelhos de refrigeragdo e equipamentos amigos do ambiente na regido da
Africa Ocidental. A transformagdo do mercado pode ser obtida através de medidas como os Padrdes Minimos de
Desempenho Energético (PMDEs); etiquetagem de produtos; monitorizagdo e verificagdo do mercado; e incentivos
financeiros. Para cada produto, a andlise considera trés cendrios diferentes:

= Manutengdo do Status Quo: Pressupde que ndo sdo introduzidas quaisquer agdes e que a eficiéncia dos produtos
no mercado continua a desenvolver-se de acordo com as tendéncias histdricas na auséncia de regulamentagao.

=  Ambigdo Minima: Em que os PMDEs sdo introduzidos em conformidade com os requisitos bdsicos das Diretrizes
do modelo regulamentar " Unidos para a Eficiéncia" (U4E) do Programa das Nagdes Unidas para o Ambiente
(PNUA).

= Ambigdo Elevada: Em que sdo implementados PMDEs mais rigorosos de acordo com os niveis mais elevados
propostos nas diretrizes.

A presente analise abrange os seguintes paises: Benim, Burkina Faso, Cabo Verde, Cote d’Ivoire, Gambia, Gana, Guiné,
Guiné-Bissau, Libéria, Mali, Niger, Nigéria, Senegal, Serra Leoa e Togo. Os relatérios nacionais individuais sobre
iluminagdo, refrigeragdo e equipamento podem ser consultados no website U4E do PNUA.
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POUPANGCAS ANUAIS EM 2040*

& Reduzir o consumo de eletricidade em 2040 em quase 26 TWh, o que representa 31% do
“ElT l consumo atual regional de eletricidade, contribuindo para uma poupanga total acumulada
de 248 TWh até essa data.
Estas poupangas de eletricidade estdo estimadas em 3,6 mil milhdes de ddlares por ano

—® em 2040, levando a uma poupanga total acumulada nas faturas de eletricidade de 35,2 mil
milhdes de ddlares até esse ano.

\'-f A redugdo da procura de eletricidade podera evitar a necessidade de construgdo de
HE 12 centrais elétricas [SOOMW cada] na regido até 2040.
{Ea, As emissdes de CO2 poupadas com estas redugdes serdo de 15,5 milhdes de toneladas por
ano até 2040, contribuindo para a poupanca de 150 milhdes de toneladas em 17 anos.

% Estas poupangas de emissdes sdo equivalentes a retirar das estradas quase 83 milhdes
de automoveis.

As politicas mais rigorosas no cenario de elevada ambigdo aumentam as poupangas anuais

b para 49 TWh até 2040, aumentando as poupangas totais acumuladas para 456 TWh até essa
data.
POUPANCAS DE ELECTRICIDADE AO LONGO DO TEMPO ATE 2040*
@ 30
=
L]
2 25
o
aiE
L)
‘EE 20
28
2E
% E
2 E 15
L
5:; 10
o
5 E
2"
E 5
£
&
o
ER M AERHNAENRAAERRRRRRRRRR S
o e o o o o e 9 @ o o o o o o o o 9 o Q
M M M N N N NN N NN N NN N N NN N NN
B flaiminacho Geladalras residancinis m Bafrigeracho Comaercial
® Ar condlclonadoe m Motores Industrials & Transformadores de distribulgdo

* indica que as poupangas correspondem ao cendrio de Ambigdo Minima
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g O POTENCIAL PARA MAIS BENEFICIOS

QUANTO MAIS AMBICIOSA FOR A POLITICA, MAIOR SERA A POUPANGA DE ELECTRICIDADE
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POSSIBILITANDO POUPANCAS ADICIONAIS AO LONGO DO TEMPO, TANTO NAS FACTURAS DE
CO2 COMO DE ELECTRICIDADE
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E OUTROS BENEFICIOS PARA A SOCIEDADE EM 2040, POR CENARIO **

%, Aumento da ligagdo a rede para 12 a 23 milhGes de agregados familiares

:&: Reducdo das emissdes diretas cumulativas de gases com efeito de estufa em quase 17
=" milhdes de toneladas
** indica que é apresentada uma gama de poupangas desde o cendrio de Ambigdo Minima até ao cendrio de Ambigdo Elevada
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g BENEFiCIOS PORMENORIZADOS POR PAIS

A PERCENTAGEM DE POUPANGA DE ELECTRICIDADE ATE 2040 VARIA DE PA[S PARA PAIS *

Poupanga Anual, Cendrio Minima [Twh)]
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Economia acumulada
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W Guiné-Msseu; 0.2
Cabo Verde: 08

w Gimbia: 0.8

W Serre Leca: 0.9

o Libéria: 1

W Guiné: 1.5

mhlger: 3.1

w Banim: 4

W Toga: 4.5

8 Burkina Faso: 5.8

= Senegal: A3
Mafi: 117

= Chte d'lvolne; 26.3

E Gana: 28.9

W Mig&ria: 149

Indica as poupangas para
o cenario de Ambigdo
Minima

Pais

Benim
Burkina Faso
Cabo Verde
Cote d’lvoire
Gambia
Gana

Guiné
Guiné-Bissau
Libéria

Mali

Niger
Nigéria
Senegal
Serra Leoa

Togo

TEMPO*

Poupancas anuais em 2040

Eletricidade Faturas de
E‘,If; Eletricidade
(GWh)
usD)
404 83
565 135
68 18
2.570 324
77 16
2.940 695
261 53
20 5
101 39
1.160 165
294 63
15.900 1.780
742 135
92 17
445 78

emissdes

COy

(Milhdes de  (Milhares de
toneladas)

320
182
37
1.290
42
957
141
11
55
825
247
10.400
578
60
318

(GWh)

3.970
5.780
783
26.300
824
28.900
2.470
182
1.020
11.700
3.070
149.000
8.520
947
4.490
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Poupangas acumuladas até 2040
Eletricidade

Faturas de emissdes
Eletﬁeade {,f?f;
=®
(Milhdes de | (Milhares de
usD) toneladas)
818 3.150
1.380 1.860
206 422
3.310 13.200
166 444
6.820 9.400
501 1.330
50 98
397 549
1.660 8.320
653 2.580
16.700 97.800
1.550 6.640
171 614
790 3.210
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lluminagdo Frigorificos Refrigeracdo  Aparelhos de Motores Transformadores
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Kl Condicionado Industriais
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ﬁgp PRESSUPOSTOS DE ENTRADA PARA CADA PRODUTO

PRESSUPOSTOS GERAIS DOS PRODUTOS

Consumo Unitério de Energia (UEC: kWh/y) ou Nivel de Eficiéncia (Eff.)

Manutengdo Cendrio de Cendrio de
Produto do Status Quo  Ambig¢do Minima Ambicdo Elevada
g GSL 15WCFL 15  10WLED 10 JWLED 7
O

é s Linear O 36WT8 108 20WLED 60 16W LED 48

= ~ HID 70W HPS 307 50WLED 219 40W LED 175
Frigorificos 330 247 123
Domésticos

(o)

w

2

o Refrigeragdo i

w© L |

S Comercial __} 3,792 3,398 2,564

@

.20

=

|7

o
Aparelhos de Ar @ 2219 2786 2022
Condicionado

° s

2 Motore_s .Eletrlcos 6 EO 2 E3

o __ Industriais

EE Transtormad

2 = Transformadores 2 .

ug; de Distribuigdo 0 Ver nota Nivel 1 Nivel 2

Pressupde-se um padrdo tipico de
produto/utilizagdo de:
Ldmpada de 800 l[imenes: 1.000 horas/ano

Tubo de 4 pés: 3.000 horas/ano
Candeeiro de rua Poletop: 4.380 horas/ano

Frigorifico de 2 portas com congelador de
tamanho médio de 210 litros

Uma média ponderada pelo mercado de
expositores de retalho (tanto remotos
como integrados), armdrios de bebidas,
armarios de armazenamento, congeladores
de gelados, maquinas de venda automatica
e armarios de recolha.

Uma mistura de unidades split de 3,5 kW e
7 kW com uma capacidade de refrigeragdo
média ponderada de 5 kW

Motores de indugdo trifasicos utilizados no
sector industrial

Transformadores de distribuicdo de energia
trifasicos e monofasicos cheios de liquido e

trifasicos de tipo seco

com os da i do de

Transformadores de distribuicdo Nota: pressupée-se que os transformadores de distribui¢do tém perdas em conf

harmonizagdo do CENELEC para o desenvolvimento das normas da UE.

PRESSUPOSTOS RELATIVOS A PRODUTOS ESPECIFICOS DE CADA PAIS

Como se mostra a seguir, os pressupostos de alguns paises variam em relagdo aos acima enumerados por

vdrias razdes:

As variagBes na zona climatica conduzem a diferentes pressupostos sobre as horas de utilizagdo dos
@ aparelhos de ar condicionado. Isto, por sua vez, leva a diferentes pressupostos de UEC no cenario

BAU em todos os paises listados.

Consumo Unitario de Energia (UEC: kWh/y) ou Nivel de Eficiéncia

Manutengdo do

Produto Pais Status Quo
Burkina Faso 3.500
Cabo Verde 2.776
Aparelhos de Ar Gana 3.500
Condicionado  Gjin¢-Bissau 3.011
Libéria 3.011
@ Niger 3.500
Senegal 2.776
Serra Leoa 3.011

Note:

Cenario de Cenario de Capacidade
Ambigdo Minima  Ambig¢do Elevada Média
2.406 1.776 5,0 kW
1.844 1.369 5,0 kW
2.406 1.776 5,0 kW
2.049 1.503 5,0 kW
2.049 1.503 5,0 kW
2.406 1.776 5,0 kW
1.844 1.369 5,0 kW
2.049 1.503 5,0 kw

O Gana jd dispde de PMDEs para todos os produtos abrangidos pelo cendrio de ambi¢cdo minima, pelo que algumas lémpadas CFL sGo

progressi imi) nesse cendrio da andlise.
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<& DADOS POR PAIS E METODOLOGIA

DADOS POR PAIS MERCADO DA ELECTRICIDADE

Benim
Burkina Faso
Cabo Verde
Cote d’Ivoire
Gambia
Gana

Guiné
Guiné-Bissau
Libéria

Mali

Niger
Nigéria
Senegal
Serra Leoa
Togo

METODOLOGIA

Populagédo
(milhGes)

12,5
21,5
06
27,1
2,5
31,7
13,5
2,0
5,2
20,9
25,1
211,4
17,2
81
8,5

PIB Per
Capita
(USD)
1,321
884
3,159
2.465
797
2.287
1,271
750
665
888
579
2.165
1.510

944

Nivel de
Eletrificaca

46,5%
23,4%
96,3%
74,2%
62,4%
85,4%
56,6%
33,1%
30,8%
50,4%
21,0%
58,0%
74,1%
24,4%
56,9%

Fator de
Emissdes
de CO2
(kg/kwh)
0,72
0,28
0,49
0,43
0,49
0,25
0,49
0,49
0,49
0,65
0,49
0,55
0,68
0,40
0,21

Tarifa de
Eletricidade
Doméstica
(USS/kwh)
0,21
0,24
0,26
0,13
0,20
0,24
0,20
0,27
0,39
0,14
0,21
0,11
0,18
0,18
0,18

&,)UﬁEE

Joooog

Fator de perda
de
Transmissdo e
Distribui¢do
9,2%
13,4%
9,2%
14,3%
9,2%
22,6%
9,2%
9,2%
9,2%
9,2%
41,8%
16,1%
12,9%
38,0%
71,0%

A analise utiliza os modelos de avaliagdo de poupangas dos paises do PNUA-U4E para estimar os impactos da
implementagdo de politicas que melhorem a eficiéncia energética de cada produto analisado. Os pormenores

estdo disponiveis mediante pedido, mas, em resumo:

= A analise da refrigeragdo para frigorificos, refrigeragdo comercial e aparelhos de ar condicionado utilizam
uma abordagem de modelo de stock ascendente combinada com dados de mercado sobre o desempenho
tipico do produto. O crescimento futuro é projetado com base em relagdes estabelecidas entre a propriedade
e outros indicadores macroeconémicos conhecidos.
= A andlise da iluminagdo utiliza um modelo de existéncias ascendente com dados de mercado sobre produtos
tipicos para estimar a procura atual de iluminagdo. Esta é projetada para o futuro em conformidade com as
estimativas da AIE sobre a utilizacdo futura de eletricidade nos edificios. E depois utilizada com uma
estimativa da eficacia média futura para calcular o consumo de eletricidade. Esta eficicia baseia-se em
pressupostos sobre as tendéncias futuras de mudanga de lampadas e a eficacia do produto em diferentes

cendrios.

= Os modelos de equipamento sdo ambos estimativas de forma descendente. O consumo de eletricidade dos

motores baseia-se na sua relagdo tipica com o PIB industrial, enquanto os transformadores de distribuicdo se

baseiam na capacidade tipica necessaria para a procura total de eletricidade a nivel nacional. A utilizagdo de

eletricidade é partilhada entre varios produtos e aplicagBes tipicos com base em dados de mercado. Em

ambos os casos, a melhoria na eficiéncia média do estoque é baseada em rotatividade de estoque em fim de

vida e novas vendas.

O potencial de poupanga em cada cendrio pressupde que os Padrées Minimos de Desempenho Energético
(PMDEs) foram introduzidas em 2022 com dois niveis diferentes de ambigdo (minimo e elevado), tal como
indicado no quadro de Pressupostos de Produtos Tipicos acima.

Para mais pormenores sobre a abordagem de modelizagdo e os pressupostos, consultar U4E website.
Para mais informagdes, contactar: unep-u4e@un.org.
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